Woraus wieder einmal zu ersehen ist, mit welchem Unfug — sagen wir es nur gerade heraus — bisweilen Stellen aus Thomas gegen die thomistische Lehre zur Verwendung kommen!

Das nächstfolgende Argument von Kraus auf p. 9 lautet also: „Secundum S. Thomam voluntas potest velle particulare bonum mota solum ad bonum in genere.“ Dicit enim in 1. 2. q. 9 a. 6. ad 3: „Dicendum, quod Deus movet voluntatem hominis sicut universalis motor ad universale obiectum voluntatis, quod est bonum, et sine hac universali motione homo non potest aliquid velle; sed homo per rationem determinat se ad volendum hoc vel illud, quod est vere bonum vel apparens bonum. Sed specialiter Deus movet aliquos ad aliquid determinate volendum, quod est bonum, sicut in his, quos movet per gratiam ut infra dicitur“ (q. 109 et 112). Auch an dieser Stelle will Thomas keine eingehende oder überhaupt die Lösung des uns beschäftigenden Problems bezweckende Darlegung geben: denn a) gibt

er zwar an, daß Gott das Vermögen ad appetendum bonum quâ tale gebe, spricht sich aber *b)* nicht einmal darüber aus, ob, falls der Mensch in einem Akte das bonum quâ tale wolle, Gott über die Verleihung des Vermögens hinaus noch im Geschöpfe wirke, auf daß es diesen bestimmten Akt, in dem es das Gute ganz allgemein begehrt, setzen könne, denn das Wort von Thomas: „sine hac universali motione (ut Deus est „universalis motor ad universale bonum“, Thomas) homo non potest aliquid velle“ von einer Einwirkung Gottes zu nehmen, die den Menschen bloß das bonum quâ tale in einem ausdrücklichen Akte begehen läßt, berechtigt nichts im Texte; wer möchte auch behaupten, daß ohne einen solchen ausdrücklichen Akt bezüglich des bonum commune kein Akt bezüglich des bonum particulare denkbar sei! *c)* lehrt Thomas zwar, daß der Mensch sich durch seinen vernünftigen Willen zu einem bonum particulare bestimme, schweigt aber davon, ob Gott dabei durch eine motio auf den Willen beteiligt sei; *d)* übergeht es Thomas zunächst ganz, von dem Gebiet der natürlichen Sittlichkeit ausdrücklich zu sprechen; denn die Worte: homo per rationem determinat se ad volendum illud, quod est vere bonum aut apparens bonum treffen sowohl bezüglich der natürlichen wie übernatürlichen Sittlichkeit zu; aber durch die unmittelbar folgenden Worte erfährt das Vorhergehende die Einschränkung auf die natürliche Ordnung, über die hinaus, sagt Thomas, „specialiter“ Gott bewegen kann: „Sed specialiter Deus movet aliquos ad aliquid determinate volendum, quod est bonum, sicut in his, quos movet per gratiam ut infra dicitur.“ Wem wird es da nicht evident, daß Thomas auch an dieser Stelle unser Problem gar nicht berührt? Selbstverständlich trifft die thomistische praemotio sowohl pro statu gratiae wie pro statu naturae zu, aber all das findet bei Thomas hier keine Erörterung. Danach bemesse man die Weisheit des von Kraus gegebenen Kommentars: „Si locum haberet praedeterminatio, sensu Bannesianorum, locum haberet etiam sine gratia, quia voluntas non praemota ad particulare non potest illud secundum ipsos appetere. Angelicus Doctor vero loco citato docet voluntatem ad generale bonum motam determinare se ad particulare.“